
	
	

Ciclos	da	Educação	Escolar 
40	vagas	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

   
1.  Luciene Esteves da Silva  20161351019 
2.  Cristina Florentino 

Gonçalves 
20162351009 

3.  Solange Couto de Oliveira 20131351511 
4.  Juliana Cristina Cardoso 

dos Santos 
2015235025 

5.  André Henrique Cardozo 
Alves 

20172351006 

6.  Lucas Oliveira da Silva 20162351035 
7.  Hellen Malaquias Tavares 20152351045 
8.  Gersonita de Lima 

Coutinho dos Santos 
13116080317 

9.  Rodrigo Ribeiro Ramos 20141352039  
10.  Mariana Souza de Oliveira 20161210007 
11.  Camila Cristina Carvalho 

Silva  
20111351503 

12.  Victor Cezar Gusmao de 
Andrade 

20161210014 

13.   Jéssica Souza das Santas 
Ribeiro 

20162352053 

14.  Elen Oliveiras Ferreira  
 

20141351022 

15.  Sandra Maria Barbosa 
Mira  
 

20172442007 



	
	
 

Tópicos Especiais em Fundamentos Teórico Práticos 
40	vagas	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

1.  Fátima Pereira de Albuquerque  20152351004 
2.  Helena de Lima Bastos 20132352509 
3.  Juliana Braga de Oliveira 20171352052 
4.  LUCIENE BAHIENSE 

MOREIRA 
20132351510 

5.  Daiane Menezes de Oliveira  20172352032 
6.  Tatiana Medeiros Bastos 20172352054 
7.  Camilla Regina dos Santos 

Teixeira 
20131351529 

8.  Luciano Damasceno Alves 20121117019 
9.  Izabella Ribeiro da Silva 20121351513 
10.  Iasmine Mazzi do Nascimento 20151352002 

11.  Carmem Lucia Bittencourt 
Cardozo 

20162351054 

 
12.  Bruno Ferreira Brum 20142210012 
13.  Keila Camillo Vilela de Almeida  20151352025. 
14.  Rayanne Botelho Magalhães  20131352510 
15.  Juliana da Silva Valentim  20142352528 

 
16.  Thays Curto Dutra 20142352532 

 
17.  Bianca Villela Albrecht Alves 20172352024 
18.  Lúcia maria de Oliveira Pinto 20092351169 
19.  Ana Caroline Rodrigues Sousa 

 
UFF 
 

20.  Ana Beatriz Brito Macedo 
Portugal 

20131352517 

21.  LEONARDO FELIPE 
MENEZES DOS SANTOS 
 

20141210021 
 

22.  Vitória Firmino da Silva  20172351029 
23.  Cleiton Felix de Lima 20161351013 
24.  Alexsander Nolasco da Silveira 20122210029 
25.  Gabriela Lins de Albuquerque 

Maranhão 
20161351026 

26.  Luise Melo de Aguiar 20132352504 
27.  Vanessa Baptista Moss 20161351016 
28.  Dulcinea Rosa UFRJ 
29.  Vanessa Baptista Moss 20161351016 
30.  Patrícia Galvão Riccioppo Isidoro 20172352009  

 



	
	
	

História	da	Educação:	Tópicos	específicos	
40	vagas	

 
 
 
 
 

	
	
	
	

   
1.  Julia Renata Meneses 

Groetaers Medeiros 
20172352002 

2.  Juliana Braga de Oliveira 20171352052 
3.  VANESSA DE LIMA 

GUILHERME 
20161351014 

4.  Luciano Damasceno 
Alves 

20121117019 

5.  ARLINDO CARLOS 
SILVA DA PAIXÃO  

20171351029 

6.  NATALIA REIS 
PEREIRA 

20132352527  
 

7.  Tainyt de Carvalho  20172351039 
8.  Gabriele Yohanna 

Almeida Nova  
20172352033 

9.  André Henrique Cardozo 
Alves  

20172351006 

10.  Hellen Malaquias Tavares 20152351045 
11.  Roberta Hau Fagundes 20162352041 
12.  Giulia Simões da Costa 20172352031 
13.  Guaracira Costa  20092311854 
14.  Manuela Moreira da Silva 

Porto 
20161352002 

15.  Gabriel Monteiro 
Martinez 

20142352508 

16.  Wankarla Barbosa 
Chaves 
 

UFF 

17.  Edson Sodré Teixeira 
 

20161442013 

18.  Dulcinea Rosa 
 

UFRJ 



	
	

Educação e Psicanálise 
40	vagas	

	
 
 
 

	
	
	
	
	

   
1.  Fátima Pereira de Albuquerque 20152351004 
2.  JEFERSON MARQUES DA 

SILVA 
20162351020 

3.  Camila Navarrete Baumgarten  20112351511 
4.  Luciano Damasceno Alves 20121117019 
5.  JORGE RENATO MATIAS DA 

SILVA 
20162351017 

6.  NATALIA REIS PEREIRA 
 

20132352527  
 

7.  Wilson Wagner Rosa 20162351033 
 

8.  Thalita Camilo da Silva Primo 20162321037 
9.  Luan Cardoso Ferreira 20152530032 
10.  Marta Nasciento D.S. Goldschmidt 

 
20141351801 

11.  GABRIELA SARAIVA LYRA 
PEREIRA 

20152351007 
 

12.  Edson Mendes Nunes Júnior e 
matrícula 

20152530027 

13.  Lohane da Silva de Oliveira 
20152352027 

 

14.  Tainyt de Carvalho  20172351039 
15.  Juliana Cristina Cardoso dos Santos 

 
2015235025 

16.  Igor Soares Rodrigues UFF 
17.  Carlos Anderson do Nascimento 

Bueno 
20151351007 

18.  ELENILSON FERREIRA 
BELFORT 

20131351357 

19.  Patrícia Galvão Riccioppo Isidoro 20172352009  
 

20.  Marina Benício Bezerra de Pinho 20142313002 
21.  Juliana da Silva Valentim  20142352528 
22.  Isabela Pedrosa Ferreira 20171352029 
23.  Gabriela Nascimento de Oliveira   20132352537  
24.  Alexsander Nolasco da Silveira 20122210029 
25.  Elen Oliveiras Ferreira 

 
20141351022 

26.  Camilla Regina dos Santos Teixeira 
 

20131351529 

27.  Waleckson Barbosa Chaves 
 

20132110031 

28.  Letícia Oliveira Souza,  
 

UFRJ 
DRE/UFRJ 
115023307 



	
	
	

Ciência	da	Comunicação	I		
40	vagas	

 
 

 
 

	

   
1.  Caroline Martins Barbosa UFRJ 
2.  Luiza Bastos de Carvalho, 

matrícula  
20172352023 

3.  Camilla Regina dos Santos 
Teixeira 
 

20131351529 

4.  VANESSA DE LIMA 
GUILHERME 

20161351014 

5.  Igor dos Santos de castro 20122210008 
6.  Tiago Affonso Fernandes 

Cunha  
20172352055 

7.  Karina Sales Roque 20151352028 
8.  Marcia Cristina Rocha 

Gomes 
UFRJ 

9.  Isis Natureza Oliveira da 
Silva 

20151351014 

10.  Bruno Ferreira Brum 20142210012 
11.  Michele Azevedo de Farias 20132351535 
12.  André Henrique Cardozo 

Alves 
20172351006 

13.  Lucas Oliveira da Silva 20162351035 
14.  Hellen Malaquias Tavares 20152351045 
15.  Rayanne Botelho 

Magalhães 
20131352510 

16.  LEONARDO FELIPE 
MENEZES DOS SANTOS 
 

20141210021 
 

17.  Mariana Souza de Oliveira  
 

20161210007 

18.  Victor Cezar Gusmao de 
Andrade 

20161210014 

19.  Gabriela Marques Mendes 
 

20172442002 
 

20.  Ivana Dorali dos Santos 
Feijó Conceição  

20162351015 

21.  Elen Oliveiras Ferreira  20141351022 
22.  Luiza Tulani Aguiar de 

Oliveira 
20142351518 

23.  Sandra Maria Barbosa Mira 20172442007 
24.  Luise Melo de Aguiar  

 
20132352504 

25.  Edson Sodré Teixeira 
 

20161442013 

26.  Waleckson Barbosa Chaves 
 

20132110031 



	
	
	

Políticas	Educacionais	em	Avaliação 
 
 
 

	
	

   
1.  Julia Renata Meneses 

Groetaers Medeiros 
20172352002 

2.  Stephanie Duarte Láu 
do Nascimento 

20152352032 

3.  Camilla Cristina 
Baptista Costa  

20152352030 

4.  Luciene Esteves da 
Silva  

20161351019 

5.  VANESSA DE LIMA 
GUILHERME 

20161351014 

6.  Bianca Villela Albrecht 
Alves 

20172352024 

7.  Fylena Aída da Costa 
Santos de Melo. 

20152352028 

8.  Luciano Damasceno 
Alves 

20121117019 

9.  NATALIA REIS 
PEREIRA 

20132352527  
 

10.  Thayná do Nascimento 
Bezerra 

20162352038 

11.  Lohane da Silva de 
Oliveira 

20152352027 

12.  Gabriele Yohanna 
Almeida Nova  

20172352033 

13.  Rafaela Camelo de 
Oliveira 

20151352043  

14.  Hellen Malaquias 
Tavares 

20152351045 

15.  Marina Benício Bezerra 
de Pinho.  

20142313002 

16.  Juliana da Silva 
Valentim  

20142352528 
 

17.  Thays Curto Dutra 
 

20142352532 
 

18.  Sueny Calazans Dos 
Santos Palaio  

20142117021 

19.  Jéssica Souza das 
Santas Ribeiro 

20162352053 

20.  Cristina Florentino 
Gonçalves  
 

20162351009 
 

21.  Luiza Tulani Aguiar de 
Oliveira 

20142351518 

22.  Dulcinea Rosa. 
 

UFRJ 

23.  Dalvina Avelino de 
Oliveira Anacleto 
 

20142352518 



	
	

Papel Social da Educação Escolar 
Vagas 40 – ordem de inscrição por recebimento de email. 

 

1.  Amanda Vollger Ribeiro  20162352035 
2.  Camila Sayão Teixeira Mendes 20151352033 
3.  Julia Renata Meneses Groetaers Medeiros 20172352002 
4.  Maria Gabriella Custódio Pires 20142352543 
5.  Marcia Cristina Rocha Gomes UFRJ 
6.  Luiza Bastos de Carvalho 20172352023 
7.  Stephani Oliveira Coelho 20172351001 
8.  Adriene Quesia Nóbrega Dias 20142352538 
9.  Luciene Esteves da Silva  20161351019 
10.  VANESSA DE LIMA GUILHERME   20161351014 
11.  Amanda Soares 20161351025  
12.  Bianca Villela Albrecht Alves  20172352024 
13.  Tatiana Medeiros Bastos 20172352054 
14.  Tarumim da Silva Bastos 20142352517 
15.  Daiane Menezes de Oliveira  20172352032 
16.  Luciano Damasceno Alves 20121117019 
17.  Raquel Silva Teixeira de Miguel  20151352009 
18.  NATALIA REIS PEREIRA 20132352527  
19.  Cristina Florentino Gonçalves 20162351009 
20.  Thalita Camilo da Silva Primo 20162321037 
21.  Tiago Affonso Fernandes Cunha  20172352055 
22.  Maria Antônia Sattamini de Souza 20161352032 
23.  David de Lima Silva Bezerra 20142352544 
24.  Thayná do Nascimento Bezerra 20162352038 
25.  Solange Couto de Oliveira 20131351511 
26.  Gabriele Yohanna Almeida Nova  20172352033 
27.  Isis Natureza Oliveira da Silva 20151351014 
28.  Bruno Ferreira Brum 20142210012 
29.  Luiza Tulani Aguiar de Oliveira 20142351518 
30.  Lorena Azevedo do Carmo  20152352036 
31.  Hellen Malaquias Tavares 20152351045 
32.  Lorrana Ferreira Lucio  20161315011 
33.  Gabryelle Esther dos Reis de Andrade  20172352008 
34.  Giulia Simões da Costa 20172352031 
35.  Gilmar Paulino dos Santos Bosco  20172352036 
36.  Juliana da Silva Valentim 20142352528 
37.  Thays Curto Dutra 20142352532 
38.  Gersonita de Lima Coutinho dos Santos 13116080317 
39.  Isabela Pedrosa Ferreira, matrícula:  20171352029 
40.  Laura Mendes Antunes Alves de Souza 20172352025 
41.  Rodrigo Ribeiro Ramos 20141352039  Não aceita 
42.  Guaracira Costa  20092311854 Não aceita 
43.  Camila Cristina Carvalho Silva  20111351503 Não aceita 
44.  Sueny Calazans Dos Santos Palaio  20142117021 Não aceita 
45.  Wankarla Barbosa Chaves UFF Não aceita 
46.  Elen Oliveiras Ferreira  20141351022 Não aceita 
47.  Dulcinea Rosa UFRJ Não aceita 



	
	

Arte e Educação 
50 vagas – Disciplina Obrigatória do curso de Pedagogia –  

critério: estudantes formandos; estudantes de Pedagogia e matrícula mais antiga. 
 

   
1.  Lúcia Maria de Oliveira Pinto  20092351169 
2.  João Carlos de Melo Junior 20112351525 
3.  Jaqueline de Oliveira Leal 20122352453 
4.  ELENILSON FERREIRA BELFORT 20131351357 
5.  Camilla Regina dos Santos Teixeira 20131351529 
6.  LUCIENE BAHIENSE MOREIRA 20132351510 
7.  Michele Azevedo de Farias 20132351535 
8.  JESSIC INES DE MELO SANTOS 20132351540 
9.   NATALIA REIS PEREIRA 20132352527  
10.  Christiane Santa Cruz Martins Pereira 20141351002 
11.  Priscila Fausto Rasinhas 20141352031 
12.  MARIA LUIZA TAVEIRA ALVES  20141352037 
13.  Luiza Tulani Aguiar de Oliveira 20142351518 
14.  ERNESTO PIRES NETO  20142352507 
15.  Gabriel Monteiro Martinez 20142352508 
16.  Juliana da Silva Valentim 20142352528 
17.  Matheus da Matta Furtado de Araujo 20142352529 
18.  ERIKA FERNANDES 

VASCONCELLOS 
20142352535 

19.  Adriene Quesia Nóbrega Dias 20142352538 
20.  Maria Gabriella Custódio Pires 20142352543 
21.  Carlos Anderson do Nascimento Bueno 20151351007 
22.  Isis Natureza Oliveira da Silva 20151351014 
23.  Fernanda Santos Carvalho 20151351029 
24.  Gustavo de Andrade Ribeiro 20151352001 
25.  Iasmine Mazzi do Nascimento 20151352002 
26.  Camila Sayão Teixeira Mendes 20151352033 
27.  GABRIELA SARAIVA LYRA 

PEREIRA 
20152351007 

28.  RENATA DE LIMA COSTA 20152351009 
29.  Suzana de Carvalho Gama de Oliveira 20152351022 
30.  Camila da Cunha Pereira Sampaio 

Correa 
20152351024 

31.  Mariana Mendes Caio dos Santos 20152351039 
32.  Maria Helena Drumond Morais Brando 20152352008 
33.  Lohane da Silva de Oliveira 20152352027 
34.  Igor Lima Rodrigues da Silva 20161351010 
35.  VANESSA DE LIMA GUILHERME 20161351014 
36.  Taimara Cabral Alves da Silva 20161351015 
37.  Amanda Soares 20161351025  
38.  Manuela Moreira da Silva Porto 20161352002 
39.  Gabriele Dourado Santos  20161352013 
40.  Fabíola Fortes Roldan Carmo 20161352017 
41.  Fabíola Roldan 20161352017 
42.  SIDNEY NOGUEIRA VAL FILHO 20161352024 
43.  Mariana Bezerra de Farias 20161352026 
44.  Yasmim Vasconcelos de Oliveira 20161352027 
45.  Sidney Pereira 20161352041 
46.  JORGE RENATO MATIAS DA SILVA  20162351017 
47.  JEFERSON MARQUES DA SILVA 20162351020 
48.  Wilson Wagner Rosa 20162351033 



	
	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

	

49.  Diego de Araujo Garcia 20162351034 
50.  Carmem Lucia Bittencourt Cardozo 20162351054 
51.  ARLINDO CARLOS SILVA DA 

PAIXÃO  
20171351029 Não Aceita 

52.  Eliana dos Santos 20171351045  Não Aceita 
53.  Stephani Oliveira Coelho 20172351001 Não Aceita 
54.  Vitória Firmino da Silva 20172351029 Não Aceita 
55.  Vinícius Sena do Nascimento 20172351852 Não Aceita 
56.  Patrícia Galvão Riccioppo Isidoro 20172352009  Não Aceita 
57.  Laura Mendes Antunes Alves de Souza 20172352025 Não Aceita 
58.  Moysés Marllon do Nascimento de 

Oliveira Silva 
20172352029 Não Aceita 

59.  Gilmar Paulino dos Santos Bosco 20172352036  Não Aceita 


